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 مقدمه

علام شده ا بنا نیزمی کودکی شده است و بر همین ای به نقش کارکردهای اجرایی در دورهفزاینده ی اخیر توجهدر طول دهه

(. 1رد)کان داکه رشد و آموزش درست کارکردهای اجرایی، نقش مهمی در رشد اجتماعی، موفقیت تحصیلی و آموزشگاهی کود

ه و ربوط )توجعات نامو تمرکز بر آن و بازداری از اطلاتوان شامل توجه به اطلاعات متمرکز بطور کلی کارکرد اجرایی را می

-برنامهه اهداف )بستیابی دریزی توالی انجام تکلیف برای بازداری(، تغییرتوجه و تمرکز در تکالیف )مدیریت بر تکلیف(، برنامه

مزها ازنمایی رنی( و ببازبیای )های بعدی در تکالیف زنجیرهریزی(، به روزرسانی وبررسی محتوای حافظه فعال جهت تعیین گام

یت رفتار نقش (. کارکردهای اجرایی ساختارهای مهمی هستند که در کنترل و هدا2در حافظه فعال )رمزگردانی( دانست )

ز و تکمیل یف را آغاا تکالتدهند اساسی و برای انطباق و عملکرد در زندگی واقعی اهمیت دارند. این کارکردها به افراد اجازه می

سب های مناهو برنام هاهای غیرمنتظره را تشخیص دهند و به سرعت نقشهها مقاوم باشند، موقعیتدر مواجهه با چالش کنند و

کرد اجرایی در (. کار3های روزانه را مدیریت کنند و مانع بروز رفتارهای نامناسب شوند )با موقعیت را طراحی کنند. استرس

وضعیت  ه بررسیهایی است که پژوهشگران ببیش فعالی یکی از زمینه_نقص توجه افراد مختلف شکل متفاوتی دارد. اختلال

اری شکلات رفتی یکی از شایع ترین دلایل ماند. این اختلال نشان دهندهشناختی آن پرداختهکارکردهای اجرایی عصب

(. 4ست )اودکی کشایع دوران  کودکان مراجعه کننده به مراکز بهداشت روانی در ایالات متحده و یکی از اختلالات روانی

شد با رسن و  بیش فعالی یک اختلال رشدی دائمی است که از بدو کودکی شروع و علائم آن با افزایش_اختلال نقص توجه

ی اختلال نقص (. کودکان دارا5گردد و همیشه عملکرد یادگیری را با خود درگیر نموده است )تغییرات وسیع همراه می

ب و جوش رکت و جنهای مورد نیاز ناتوان هستند. مدام در حهای خود در موقعیتتوقف ساختن فعالیتبیش فعالی در م_توجه

ل کارکردهای اجرایی در (. روند تحو6توانند به روش معمول بازی کنند و دست و پاهایشان بی قرار و ناآرام است )بوده و نمی

سیتی هم حاظ جنلعالی، با توجه به سن، پیش رونده است. از بیش ف_دو گروه دختران و پسران مبتلا به اختلال نقص توجه

 . (7ست )بیش فعالی مشابه و به هم نزدیک ا_بین کارکردهای اجرایی دختران و پسران مبتلا به اختلال نقص توجه

 Klinberg و Fernell بیش فعالی _ی کاری را بر کودکان دارای اختلال نارسایی توجهای حافظهی آموزش رایانهاثر برنامه

بیش فعالی انتخاب و شرکت کنندگان بطور _کودک مبتلا به نارسایی توجه 53ای شامل اند. در این پژوهش، نمونهبررسی کرده

ای، برای تقویت حافظه ی کاری، دو ی رایانهای تقویت حافظه کاری قرار گرفتند. در این برنامهتصادفی در معرض برنامه رایانه

ای ی رایانهو همچنین توانایی بینایی فضایی آموزش داده شد. نتیجه این مطالعه نشان داد که برنامه 1داری فاصلهتکلیف تخته

 (. 8کودکان شده است ) ی کاری و نیز افزایش بازداری پاسخ واستدلال منطق اینمذکور باعث بهبود حافظه

Evans های اجرایی کودکان مبتلا به بربهبود کنش 2انه ایو همکاران نیز پژوهشی با عنوان بررسی اثر آموزش شناختی رای

دقیقه ای درخانه انجام شد ووالدین بصورت  40تا 30جلسه ی 25بیش فعالی انجام دادند. آموزش طی _اختلال نقص توجه

معلمان گرفت. در پایان، والدین وساختاریافته ای برکودکان نظارت کردند. کودک در ازای تکمیل جلسات رایانه ای پاداش می

های اجرایی و معلمان بهبود را فقط در ی کنشمؤلفه 10های سنجش را پر کردند. والدین مؤثر بودن آموزش را در هر مقیاس

 (. 9ها گزارش دادند. پژوهشگران یکی از دلایل تفاوت گزارش والدین ومعلمان را آگاهی فرآیند درمان ذکرکردند )یکی از مؤلفه

                                                           
1 Span-board 
2 Computerized Cognitive Training 
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هوش موفق  مود برنامهنهای شناختی بررسی توان اثربخشی آن را برکارکردهای اجرایی و توانمندیمیهایی که یکی از برنامه

دنبال  فق که بهی آموزش هوش موهایی است که اخیرا مطرح شده است. برنامهاسترنبرگ است که یکی از جدیدترین پروژه

ده عملیاتی ش Grigorenkoو Sterenbergبه دست  2007مطرح شد در سال  Sterenbergی هوش موفق توسط نظریه

 افراد موفق کند کهیماند. این نظریه مطرح های تحصیلی آن را به دانش آموزان آموزش دادهاست و نظریه پردازان در دوره

ی از اوعهمهوش موفق مج شود این توانایی را به دانش آموزان یاد داد.دارای سه توانایی تحلیلی، خلاق و عملی هستند که می

جتماعی ا-رهنگیف های یکپارچه است که برای احراز موفقیت در زندگی ضروری است، با این حال آن را در بافت توانایی

نکه نقاط ان با ایکنند همزمدهند و از آن بیشتراستفاده میکند. افرادی که نقاط قوت خود را تشخیص میخودش تعیین می

وفق با ماد باهوش کنند باهوش موفق هستند. افرحیح یا جبران آنها را پیدا میهای تصدهند و روشضعفشان را تشخیص می

-انتخاب می دهند ویمها را شکل ها سازگارمی شوند، آنهای تحلیلی، خلاق و عملی با محیطاستفاده از تعادلی از توانایی

-تأیید می ز مطالعاتمداخلات برای حافظه فعال مبتنی بر آموزش راهبردهای مربوط به این حافظه است. تعدادی ا .(10)کنند

توان ی فعال می رحافظهد(. در واقع با آموزش 11تواند با آموزش در این حافظه افزایش یابد )کنند که ظرفیت حافظه فعال می

 (. 12ظه است تحریک کرد )مناطقی را در مغز که مرتبط با این حاف

فقط از  انش آموزاندباشند که بیشتر ای میها و مدارس بگونههای آموزشی در آموزشگاهامروزه شاهد آن هستیم که برنامه

ه برای لی هوش کی خلاق و عمکنند. این در صورتیست که به دو جنبهکنند و مسائل را تحلیل میهوش تحلیلی استفاده می

 کاستی آن جرایی وشود. با نگرش به اهمیت کارکردهای ازم و ضروری هستند توجه نمی شود یا کمتر توجه میزندگی موفق لا

ظور مان به منزش و درای آموهای مداخلهبیش فعالی در ایران، نیاز به اجرای برنامه_در کودکان مبتلا به اختلال نقص توجه

 شود. آشکار می های یادشده در این کودکان بیش از پیشپرورش مهارت

وش موفق ی همهلذا با توجه به تحقیقات انجام شده و مطالب فوق، سوال اصلی پژوهش حاضر این است که آیا آموزش برنا

 استرنبرگ بر کارکردهای اجرایی دانش آموزان بیش فعال تأثیردارد؟

 روش

. دوگروه رل استپس آزمون یا گروه کنت_ونپژوهش حاضر با توجه به روش جمع آوری داده ها، روش نیمه آزمایشی، پیش آزم

شد وبعد  خواهد کنترل وآزمایش، آموزش  برای گروه آزمایش اجرا خواهد شد. قبل ازآموزش پیش آزمون ازهردوگروه گرفته

 رانه علویان دختازآموزش پس آزمون ازهردوگروه گرفته خواهد شد. جامعه آماری تحقیق حاضر را تمامی دانش آموزان دبست

ده نفر بود را تشکیل دا 500بستان مشغول به تحصیل بودند و تعداد آنها ددر این  1401-1400ک که در سال تحصیلی کود

ه و دمطالعه پرون ز کلاس،های صورت گرفته ااست. از بین این تعداد دانش آموز، دانش آموزانی با اختلال بیش فعالی طی بازدید

نفر گروه کنترل و  10نفر بوده است که  20ایی شدند. حجم نمونه آماری این پژوهش ها شناسنتایج به دست آمده از پرسشنامه

رسشنامه مشکلات مرضی به بالا در پ 6نفر گروه آزمایش بودند. مبنای انتخاب افراد دارا بودن اختلال بیش فعالی، نمره  10

 باشد. روش نمونه گیری هدفمند است. سال و نداشتن مشکل دیگر و عدم مصرف دارو می 7-10کودکان، جنسیت دختر، سن 

 شناختیپس از اجرای آزمون مرضی کودکان ازوالدین وتشخیص دانش آموزان بیش فعال وسپس اجرای آزمون عصب روان

 11آموزش درطی  های هوش موفق درگروه آزمایش طراحی واجرا گردید.کانرزاز والدین به عنوان پیش آزمون، آموزش مؤلفه

 دقیقه انجام شد. وآموزش بصورت گروهی دردبستان علوی کودک اجرا گردید.  45جلسه، هرجلسه به مدت 
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 جلسات آموزشی:  ساختار

 ش تحلیلی،گ )هواسترنبر جلسه اول: آشنایی دانش آموزان با یکدیگر، گرفتن پیش آزمون، توضیح درباره برنامه هوش موفق

 (.دگفتگوی اعدا خلاق، عملی(. جلسه دوم: اجرای برنامه هوش خلاق )تکمیل قصه ناتمام، گفتگوی اشیا، گفتگوی حیوانات،

نامه هوش جرای برهای غیر معمول(. جلسه چهارم: اجلسه سوم: اجرای برنامه هوش خلاق )کاربرد اشیاء غیر معمول، نقاشی

 نش آموزانادن داشیوه ی دیگر(. جلسه پنجم: اجرای برنامه هوش عملی )تعیین تفاوت و تشابه، قرارد خلاق )حل مسئله به

رنامه : اجرای بهای مختلف حل آن مسئله(. جلسه ششمگیری وتوضیح درباره راه حلهای مختلف ودرخواست تصمیمدرموقعیت

تن، ش نه گفهوش عملی )تشخیص شکل از زمینه، آموزهوش عملی )کاردستی با کاغذ، پازل(. جلسه هفتم: اجرای برنامه 

 یلی )پیداوش تحلآموزش استفاده از دستگاه عابربانک، آموزش درست کردن روزنامه دیواری(. جلسه هشتم: اجرای برنامه ه

 جرایادهم:  کردن رابطه منطقی بین شکل ها(. جلسه نهم: اجرای برنامه هوش تحلیلی )چی به چی وصل شود چرا(. جلسه

 موزشی دادهآهای هبرنامه هوش تحلیلی )طرح مسئله یا داستان و پرسیدن نظری راههای حل آن(. جلسه یازدهم: )مرور برنام

 (.13شده، جمع بندی و پس آزمون( )

شنامه انرز والدین و پرسروانشناختی ک-در راستای جمع آوری اطلاعات ضروری برای انجام پژوهش حاضر پرسشنامه عصب

 ن مورد استفاده قرار گرفته است. مرضی کودکا

حافظه،  های عصب روانشناختی ازجمله توجه،به منظورارزیابی مهارت 2004وانشناختی توسط کانرز در سال ر-آزمون عصب

ن )حل آهای سحرکتی، کارکردهای زبان، کارکردهای حافظه و یادگیری کارکردهای اجرایی و خورده مقای_فعالیتهای حسی

ده تا مشاهده نشفضایی در چهار طیف )_دهی رفتاری هیجانی( پردازش بیناییدهی و سازمانریزی، سازمانمسئله، برنامه 

اران درسال گردد. جدیدی و همکسال ساخته شده است که توسط والدین و معلمان تکمیل می 12تا5شدید( برای کودکان 

و ضریب پایایی  90تا  0\75ی درونی با دامنه ای از این پرسشنامه را ترجمه و هنجاریابی کرده اند. ضرایب پایای 1390

های تحلیل ده از روشهای کانرزبا استفاهای فرمگزارش شده است. اعتبارسازه 0\90تا  0\60بازآزمایی با هشت هفته فاصله 

از عادی و  ADHDه عوامل بدست آمده و اعتبار افتراقی آنها با بررسی آماری توانایی پرسشنامه در تمایز افراد مبتلا ب

ین ابزار را پایایی ا وی کرده های بالینی قویا تأیید شده است. جدیدی و همکاران روایی سازه این ابزار را مناسب ارزیابدیگرگروه

(  3(  و شدید )2) ( ، متوسط1( ، خفیف )0گزارش کرده اند. نمره گذاری در چهار طیف مشاهده نشد ) 0\72به روش کرونباخ 

ؤلفه کارکرد مربوط به م 1-2، 2-5، 5تا  1. برای هر بخش میتوان نمره جداگانه هم حساب کرد. سوالات گیردصورت می

 77ا ت 71سوالات  مربوط به مؤلفه برنامه ریزی، 69تا  67مربوط به مؤلفه حل مسئله، سوالات  66تا  63اجرایی، سوالات 

 (. 14ود )شمربوط به مؤلفه توجه پایدار تقسیم بندی می  6 تا 4یجانی و سوالات ه -مربوط به مؤلفه سازمان دهی رفتاری

 (: CSIپرسشنامه مرضی کودکان )

های رفتاری و به منظورتشخیص وغربال اختلال  IV DSMو بر اساس  1994این پرسشنامه توسط اسپیرافکین وگادو درسال 

های درجه بندی ترین و پرکاربردترین مقیاسساله طراحی شده است. این پرسشنامه یکی از جامع  12تا  5هیجانی کودکان 

باشد. این پرسشنامه جهت غربال سیزده اختلال سؤالی( می 77سؤالی(  و معلم )110رفتارنابهنجاراست که دارای دوفرم والد )

نافرمانی، سلوک، اضطراب فراگیر، هراس اجتماعی، اضطراب _بیش فعالی، لجبازی_رفتاری وهیجانی شامل:کاستی توجه

باشد. عملی، هراس مشخص مورد استفاده متخصصان بالینی و محققان حیطه ی علوم شناختی می_یی، وسواس فکریجدا

های بدست آمده از دوباراجرای پرسشنامه نشان داد که اعتباربازآزمایی برای همه ها و همبستگینتایج حاصل ازتحلیل داده
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تورعمل برای نمره گذاری ومحاسبه نمره فاصل:با سه استثناء معنادار بود. دس < 0001\0های پرسش نامه درسطح طبقه

سه مورد   1 -، بیشتر اوقات1 -، اغلب0 -، گاهی0 -شوند: هرگزها بصورت زیرنمره گذاری میسؤالات مربوط به همه گروه

شود. داده می 1نمره « گاهی»که در آنها به  96-97)همه موارد( ، سؤالات  E( ، جزء41تا  32)مواد  Cاستثنایی عبارتند ازجزء

باشد مربوط به مؤلفه بیش فعالی می 1 -18گیرد. سوالات نمره می 1جواب خیر، صفر و جواب بلی  67-71مواد   Gدرجزء

(15 .) 

رد ف استانداوانحرا های به دست آمده  ازآمارتوصیفی میانگیندر این پژوهش جهت توصیف، طبقه بندی و تجزیه و تحلیل داده

س ل کواریانی تحلیهاطح آماراستنباطی برای تمام فرضیه از تحلیل کواریانس استفاده شده است. البته پیش فرضودرصد ودرس

 هم اعمال شده است. 

 نتایج

های توصیفی و استنباطی نشان دادند که آموزش هوش موفق استرنبرگ برمیزان کارکرد اجرایی و های حاصل ازتحلیلیافته

 هیجانی و توجه پایدار( در دانش آموزان بیش فعال تأثیردارد. –دهی رفتاری برنامه ریزی، سازمانهای آن )حل مسأله، مؤلفه

 . نتایج آمار توصیفی مربوط به متغیرهای پژوهش1جدول 

 میانگین تعداد  گروه متغیر
انحراف 

 استاندارد

 کارکرد اجرایی

 آزمایشی
 63/2 6/34 10 آزمونپیش

 25/2 8/21 10 آزمونپس

 کنترل
 95/1 4/33 10 آزمونپیش

 96/1 9/30 10 آزمونپس

 حل مساله

 آزمایشی
 03/1 8/8 10 آزمونپیش

 972/0 5/4 10 آزمونپس

 کنترل
 03/1 2/8 10 آزمونپیش

 966/0 4/7 10 آزمونپس

 ریزیبرنامه

 آزمایشی
 06/1 3/8 10 آزمونپیش

 34/1 ¾ 10 آزمونپس

 کنترل
 29/1 1/8 10 آزمونپیش

 43/1 4/7 10 آزمونپس

دهی سازمان

 یجانیه-رفتاری

 آزمایشی
 65/1 5/17 10 آزمونپیش

 94/1 13 10 آزمونپس

 کنترل
 66/1 1/17 10 آزمونپیش

 66/1 1/16 10 آزمونپس

 توجه پایدار

 آزمایشی
 25/1 7/7 10 آزمونپیش

 972/0 5/4 10 آزمونپس

 کنترل
 994/0 9/7 10 آزمونپیش

 29/1 9/7 10 آزمونپس
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 «کارکرد اجرایی»سمیرنوف در بررسی نرمال بودن متغیر ا -نتایج آزمون کولموگوروف.2جدول 

 ( Sigداری )سطح معنی Zآماره  مرحله گروه

 آزمایشی
 614/0 758/0 آزمونپیش

 957/0 510/0 آزمونپس

 کنترل
 416/0 884/0 آزمونپیش

 996/0 410/0 آزمونپس

 

های در گروه« رد اجراییکارک»هستند؛ لذا نرمال بودن متغیر  05/0با توجه به مقادیر جدول فوق چون تمامی مقادیر بزرگتر از 

ی نرمال ه مفروضهشود. در نتیجپذیرفته می 05/0داری آزمون، در سطح معنیآزمون و پسآزمایش و کنترل و در مراحل پیش

 ها برقرار است.بودن این متغیر در تمامی حالت

 «کارکرد اجرایی»خطاهای متغیر  ی همگنی واریانس. نتایج آزمون لون جهت بررسی مفروضه3جدول 

 آزمونی پسدر مرحله

 ی لونآماره متغیر
درجه آزادی 

 صورت

درجه آزادی 

 مخرج
Sig 

 258/0 18 1 365/1 کارکرد اجرایی

 

 Sigست. چون مقدار ا 258/0آن برابر  Sigو مقدار  365/1ی لون برابر شود که مقدار آمارهمشاهده می 3با توجه به جدول 

آزمون ی پسر مرحلهد« کارکرد اجرایی»خطاهای متغیر   برابری واریانس 05/0داری است؛ لذا در سطح معنی 05/0بزرگتر از 

های روهابسته بین گخطاهای متغیر و ی همگنی واریانسشود. در نتیجه مفروضههای کنترل و آزمایشی پذیرفته میبین گروه

 کنترل و آزمایشی برقرار است.

 ای رگرسیون برای آزمون فرضیه اصلیه. نتایج آزمون همگنی شیب4جدول 

 منبع تغییر
مجموع 

 مجذورات
 درجه آزادی

میانگین 

 مجذورات
 F Sigآماره 

 290/0 20/1 05/3 1 05/3 گروه*همپراش

   55/2 16 76/40 خطا
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ت داری تعامل است که در این جدول به صورمقداری که بایستی مورد توجه قرار گیرد سطح معنی 4در جدول 

بزرگتر  05/0ر از بوده و این مقدا 290/0تعامل برابر  Sigنشان داده شده است. در جدول فوق چون مقدار « گروه*همپراش»

 است.  های خط رگرسیون برقراری همگنی شیبدار نیست. بنابراین مفروضهاست؛ لذا تعامل از نظر آماری معنی

اصلی  ین فرضیهتوان از این روش جهت آزموطرفه برقرار است؛ لذا میهای تحلیل کوواریانس یکامی مفروضهحال چون تم

 آمده است.  5طرفه در جدول تحقیق استفاده کرد. نتایج تحلیل کوواریانس یک

 ون فرضیه اصلیطرفه برای آزم. نتایج آزمون تحلیل کوواریانس یک5جدول 

 مجموع مجذورات منبع تغییر
درجه 

 آزادی

میانگین 

 مجذورات
 F Sigآماره 

 مجذور

 اتا

 911/0 000/0 84/174 50/450 1 50/450 کارکرد اجرائی

 805/0 000/0 13/70 36/47 1 36/47 حل مسئله

 753/0 000/0 80/51 90/52 1 90/52 برنامه ریزی

 601/0 000/0 63/25 76/55 1 76/55 سازماندهی

 774/0 000/0 26/58 44/53 1 44/53 توجه پایدار

    58/2 17 80/43 خطا

 

(  Sigو مقدار احتمال ) 84/174برای متغیر )کارکرد اجرایی(  برابر  Fی شود که مقدار آمارهمشاهده می 5با توجه به جدول 

های گروه« کارکرد اجرایی»داری در میزان باشد؛ لذا تفاوت معنیمی 05/0مقدار احتمال کمتر از است. چون  000/0آن برابر 

آزمایشی و کنترل پس از آموزش هوش موفق استرنبرگ و کنترل نمرات گروه کنترل وجود دارد. به عبارت دیگر آموزش هوش 

تأثیر معناداری دارد. در نتیجه فرضیه اصلی تحقیق پذیرفته فعال آموزان بیشموفق استرنبرگ بر میزان کارکرد اجرایی در دانش

پس از « کارکرد اجرایی»درصد تغییرات متغیر  1/91ی این است که (  نشان دهنده911/0شود. همچنین مقدار مجذور اتا )می

شود که مقدار به وسیله متغیر )حل مسئله(  تبیین شده است. همچنین مشاهده می« آموزش هوش موفق استرنبرگ»اجرای 

است. چون مقدار احتمال کمتر از  000/0(  آن برابر Sigو مقدار احتمال ) 13/70برای متغیر مستقل )گروه(  برابر  Fی آماره

های آزمایشی و کنترل پس از آموزش هوش موفق استرنبرگ گروه« حل مساله»داری در میزان باشد؛ لذا تفاوت معنیمی 05/0

-آموزان بیشنترل وجود دارد. به عبارت دیگر آموزش برنامه هوش موفق استرنبرگ بر حل مسئله دانشو کنترل نمرات گروه ک

(  نشان 805/0شود. همچنین مقدار مجذور اتا )ی جزئی اول تحقیق پذیرفته میفعال تأثیر معناداری دارد. در نتیجه فرضیه
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به « آموزش برنامه هوش موفق استرنبرگ»از اجرای  پس« حل مساله»درصد تغییرات متغیر  5/80ی این است که دهنده

 وسیله متغیر مستقل )گروه(  تبیین شده است. 

است.  000/0ن برابر آ ( Sigو مقدار احتمال ) 80/51برای متغیر )برنامه ریزی(  برابر  Fی مقدار آماره 5با توجه به جدول 

 مایشی و کنترل پس ازهای آزگروه« ریزیبرنامه»داری در میزان باشد؛ لذا تفاوت معنیمی 05/0چون مقدار احتمال کمتر از 

 ترنبرگ بروفق اسآموزش هوش موفق استرنبرگ و کنترل نمرات گروه کنترل وجود دارد. به عبارت دیگر آموزش برنامه هوش م

ر مچنین مقداهشود. می رفتهی جزئی دوم تحقیق پذیفعال تأثیر معناداری دارد. در نتیجه فرضیهآموزان بیشریزی دانشبرنامه

آموزش برنامه » پس از اجرای« ریزیبرنامه»درصد تغییرات متغیر  3/75ی این است که (  نشان دهنده753/0مجذور اتا )

 به وسیله متغیر مستقل )گروه(  تبیین شده است. « هوش موفق استرنبرگ

(  آن Sigار احتمال )و مقد 63/25برای متغیر )سازماندهی(  برابر  Fی شود که مقدار آمارهمشاهده می 5با توجه به جدول 

« هیجانی-دهی رفتاریسازمان»داری در میزان باشد؛ لذا تفاوت معنیمی 05/0است. چون مقدار احتمال کمتر از  000/0برابر 

دیگر  ه عبارترل نمرات گروه کنترل وجود دارد. بهای آزمایشی و کنترل پس از آموزش هوش موفق استرنبرگ و کنتگروه

وم ی جزئی سیجه فرضیهفعال تأثیر معناداری دارد. در نتآموزان بیشدهی دانشآموزش برنامه هوش موفق استرنبرگ بر سازمان

غیر رات متدرصد تغیی 1/60ی این است که (  نشان دهنده601/0شود. همچنین مقدار مجذور اتا )تحقیق پذیرفته می

تبیین   به وسیله متغیر مستقل )گروه(« آموزش برنامه هوش موفق استرنبرگ»ز اجرای اپس « هیجانی -دهی رفتاریسازمان»

 شده است. 

و مقدار احتمال  26/58برای متغیر )توجه پایدار(  برابر  Fی شود که مقدار آمارهمشاهده می 5همچنین با توجه به جدول 

(Sig آن برابر  )گروه« توجه پایدار»داری در میزان باشد؛ لذا تفاوت معنیمی 05/0ست. چون مقدار احتمال کمتر از ا 000/0-

های آزمایشی و کنترل پس از آموزش هوش موفق استرنبرگ و کنترل نمرات گروه کنترل وجود دارد. به عبارت دیگر آموزش 

ی جزئی چهارم ل تأثیر معناداری دارد. در نتیجه فرضیهفعاآموزان بیشبرنامه هوش موفق استرنبرگ بر توجه پایدار دانش

توجه »درصد تغییرات متغیر   4/77ی این است که (  نشان دهنده774/0شود. همچنین مقدار مجذور اتا )تحقیق پذیرفته می

  به وسیله متغیر مستقل )گروه(  تبیین شده است.« آموزش برنامه هوش موفق استرنبرگ»پس از اجرای « پایدار

 بحث و نتیجه گیری

نتایج اصل از تجزیه و تحلیل فرضیه ها نشان داد که آموزش برنامه هوش موفق استرنبرگ بر کارکرد اجرائی، حل مسئله، برنامه 

دقیقا موضوع پژوهش حاضر را ریزی، سازمان دهی رفتاری هیجانی و توجه پایدار تاثیر معناداری دارد. اگر چه مطالعه ای که 

های محققان و ها و نتایج این پژوهش با تحقیقات ویافتهمورد بررسی قرار داده باشد یافت نشد، اما در مقایسه تطبیقی یافته

 Abedi(17 ) Makو  Ayoub(16 ،)Sherbafzadeو Aljughaiman ها ونتایج  پژوهشگران با بخشی از یافته

Namara ،وهمکارانDehghani  و همکارانMandelman ( 18و همکاران  )Babae ( 19)و همکاران ،Shoshtari  و

و  Hung   ،Tale pasandو و Sandford (21 ،)Wang و  Najian Nejati(Elliot  Hawkins(، ، 20همکاران )

Nazifi(22 همسو و هم جهت است.  نتایج پژوهش این محققان نشان داد که آموزش برنامه هوش ) موفق استرنبرگ بر

هیجانی کودکان تیزهوش مؤثر است. همچنین موفقیت تحصیلی دانش آموزان در –دهی رفتاری کارکرد اجرایی و سازمان
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ریزی، تحلیل و خلاقیت او وابسته است.  در تبیین این پردازش اطلاعات و تمرکز و حافظه تا حد زیادی به توانایی او در برنامه

ه به اینکه نمونه مورد بررسی ما دانش آموزان بیش فعال هستند. اکثراً از کارکردهای اجرایی خفیفی نتیجه می توان با توج

برخوردارند. همچنین با توجه به اینکه دانش آموزان بیش فعال در اکثر توانایی های مربوط به کارکردهای اجرایی نقایصی 

وش تحلیلی، خلاق و عملی تأکید دارد، توانسته است این (، برنامه هوش موفق استرنبرگ که به آموزش سه ه23دارند. )

های تحلیلی، ( از یک برنامه غنی سازی برای رشد توانایی24) Ayoubو Aljughaimanکارکردهای اجرایی را افزایش دهد. 

روهای کنترل و عملی وخلاقانه در کودکان دبستان استفاده کردند. نتایج نشان داد که بعد از پایان برنامه غنی سازی بین گ

( به بررسی اثربخشی برنامه آموزش هوش موفق برانگیزش 25) Abediو Sherbafzadeآزمایش تفاوت معناداری وجود دارد. 

ها نشان داد که آموزش هوش موفق بر افزایش انگیزش و اشتیاق تحصیلی و اشتیاق تحصیلی دانش آموزان پرداختند یافته

( با آموزش برنامه هوش موفق استرنبرگ نشان دادند که با 26وهمکاران )Mac Namaraدانش آموزان دختر مؤثر است. 

توان ظرفیت حافظه فعال و فعالیت آن بخش از مغز که با این حافظه مرتبط است و کارکردهای اجرایی را در آموزش می

شامل حل در مسئله و یافتن راه کودکان بالا برد. برنامه هوش موفق استرنبرگ که به هوش تحلیلی تأکید دارد و این هوش 

حل درست برای یک مسئله می باشد توانسته است مهارت حل مسئله را در دانش آموزان بیش فعال افزایش دهد. برنامة هوش 

موفق استرنبرگ است که یکی از جدیدترین پروژه هایی است که اخیراً مطرح شده است. برنامة آموزش هوش موفق که به 

 Grigorenkoو Sterenbergبه دست  2007مطرح شد در سال Sterenbergهوش موفق توسط دنبال طرح نظریة 

کند افراد اند. این نظریه مطرح میعملیاتی شده و نظریه پردازان در دوره ها ی تحصیلی آن را به دانش آموزان آموزش داده

ایی را به دانش آموزان یاد داد. هوش موفق شود این سه توانموفق دارای سه توانایی تحلیلی، خلاق و عملی هستند که می

مجموعه ای از توانایی های یکپارچه است که برا ی احراز موفقیت در زندگی ضروری است، با این حال فرد آن را در بافت 

فرهنگی اجتماعی خودش تعیین میکند. افرادی که نقاط قوت خود را تشخیص می دهند و از آنها بیشتر استفاده می کنند 

کنند با هوش موفق هستند. های تصحیح یا جبران آنها را پیدا میمان با اینکه نقاط ضعفشان را تشخیص می دهند و روشهمز

افراد بـاهوش موفـق بـا استفاده از تعـادلی از توانایی های تحلیلی، خلاق و عملی با محیط ها سازگار می شوند، آنها را شکل 

 کنند.دهند و انتخاب میمی

توان گفت که ادراک در واقع تفسیر اطلاعاتی است که از محیط به تر عمل نمودند. میآموزان بیش فعال و عادی ضعیفدانش 

شود. بیشتر اطلاعات کسب شده ترکیبی از دو حالت شود. این ادراک از طریق گوش و چشم به او منتقل میفرد منتقل می

اند. آنها های مختلف ادراکی با اشکال مواجهدگیری ناتوان هستند در بخشدیداری و شنیداری هستند. دانش آموزانی که در یا

های شخص مقابل را متوجه نشوند. اکثر دانش آموزان ناتوان در یادگیری دچار ممکن است به هنگام سر و صدای زیاد صحبت

صحبت کردن است که در آن  کمبودهای ادراکی هستند. اختلال ادراک کلامی شامل نارسایی در درک و تنظیم افکار برای

کلمات از لحاظ معنی برای بیان نظریات مرز هماهنگی لازم را ندارند. با توجه به اینکه برنامه هوش موفق استرنبرگ در هوش 

هیجانی را در دانش آموزان بیش فعال  -تحلیلی به سازمان دهی تأکید دارد آموزش آن توانسته است سازمان دهی رفتاری

ستدلال ادراکی شامل تکمیل تصویر، طراحی با مکعب، حساب، استدلال ماتریسی می باشد. با توجه به اینکه افزایش دهد. ا

دانش آموزان دارای اختلال یادگیری، نقص در پردازش و درک دارند و در خرده مقیاس استدلال ادراکی چون نیاز به 

می در ادراک دارد لذا دانش اموزان اختلال یادگیری )در باشد و نیمکره راست افراد نقش مهحرکتی می -سازماندهی دیداری

ی توجه پایدارنشان نتایج بدست آمده از مؤلفهد. استدلال ادراکی و یا حتی فرایندهای دیگر نیمکره راست( دارای ضعف هستن
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مجموع خطای بیشتری  داد که کودکان با ناتوانی یادگیری در ریاضیات نسبت به کودکان عادی درکارکرد اجرایی توجه پایدار،

دارند و این بدین معنی است که این کودکان در کارکرد اجرایی توجه پایدار نسبت به گروه عادی عملکرد پایین تری دارند. با 

ها را کنترل کند و به یک کند تداخلتوجه به اینکه توجه پایدارپایه ای ترین و ساده ترین سطح توجه است و به فرد کمک می

های مناسب را تحت دهد و از آنجا که نگهداری توجه، ظرفیت شناختی و توانایی تشخیص وانتخاب محرکمحرک پاسخ 

شود. نتایج نتاجی و ناجیان نشان داد که دهد و حتی نقص خفیف درعملکرد آن به ناتوانی یادگیری منجر میتأثیرقرار می

ر کودکان مبتلا به اختلال نقص توجه شده است. با توجه درمان توانبخشی شناختی مبتنی بر حرکت موجب بهبود توجه پایدا

به اینکه نمونه مورد بررسی ما دانش آموزان بیش فعال هستند و مهمترین مشکل توجه در این کودکان را اختلال نقص توجه 

هوش موفق استرنبرگ پایدار می باشد. و دانش آموزان بیش فعال نمی توانند بصورت ادامه دار یک رفتار را حفظ کنند و برنامه 

با آموزش سه هوش تحلیل، اخلاق و عملی و درگیر کردن دانش آموزان با مهارت های مختلف در کلاس توانسته است توجه 

شود که برای تقویت و بهبود کارکردهای پایدار را در این دانش آموزان افزایش دهد. با توجه به نتیجه تحقیق پیشنهاد می

 های هوش موفق استرنبرگ استفاده شود. فعال از آموزش مؤلفه اجرایی دانش آموزان بیش
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Abstract 

Introduction : The current research aimed to investigate the effectiveness of Stenberg's 

successful intelligence program upon executive functions of hyperactivity disorder primary 

school students. Method: The statistical population of the current research consisted of all 

hyperactive female students at Alavi school in Tabriz- Iran. for this purpose, 20 hyperactivity 

disorder students were selected through those students that had the high scare in the canners 

nerve psychological scale and CSI.(10 students in the experimented group and another 10 

students in the control group.) The Sternberg's successful intelligence program was 

administered on the experimental group. To analyze the research data, covariance analysis 

was employed. Result: Findings revealed that training of the Sternberg's successful 

intelligence program was effective on executive functions. (problem solving, planning, 

sustained attention, emotional-behavioral organization). Conclusion: The Sternberg's 

successful intelligence program could be employed as an intervention method for improving 

executive functions of children. 

Keywords: Sternberg's successful intelligence program, executive functions, hyperactivity 

disorder, emotional- behavioral organization, problem solving, planning, sustained attention 

 

 


